
Universidad Nacional de Córdoba
2019

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EXP- UNC: 0061137/2018

 
VISTO:
La solicitud formulada por el Secretario de Asuntos Estudiantiles para suscribir el Convenio
Específico de Colaboración Académica entre esta Facultad de Ciencias Económicas y  Saenz Jorge
Ariel;

CONSIDERANDO:
Que la misma se enmarca en las disposiciones contenidas en la Ordenanza HCD Nº 557/2018 que
regula el Sistema de Práctica Profesional Supervisada (PPS) para los estudiantes de la Carrera de
Contador Público;
Que ha intervenido la Asesora Jurídica de la Facultad emitiendo informe en los términos de la
Ordenanza del HCS Nº 6/12;
Por ello y en virtud de la competencia asignada por el Art. 3° de la mencionada Ordenanza;

LA VICEDECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS
R E S U E L V E:

Art. 1°.- Aprobar el Convenio Específico entre Saenz Jorge Ariel y esta Facultad de Ciencias
Económicas.

Art. 2°.- Protocolícese, notifíquese a las partes interesadas y pase a Secretaría de Administración
para instrumentar el registro que establece el Art. 10º de la Ordenanza HCS N° 06/12.





 


 


 


2019
UNIV
Facu
1404
Arge
Córd
Sáen
acto
Nº 5
de 
ESP


PRÁ
Carr
del H
parte
vínc
de  E


y e
cont
esta
legis
activ
ning
todo


son 


temá


dese
integ
entre


de lo
su ju


CONV


En la Ciu
9, entre 
VERSIDAD
ultad de 
41791, con
entina, Ciu
doba, de a
nz Jorge A
 por Sáen


5390, Bº C
represent


PECÍFICO 
 
PRIMERA


ÁCTICA P
rera de Co
H. Consej
e integran
ulo para e
Educación


 
SEGUND


ntrenamie
textos y á
blecidas e


slación que
vidad realiz
ún caso lo


os los caso
 
TERCER


los que a c
a. Posibil


ática afín a
b. Permit


envuelven 
gre a un e
e la etapa 


c. Promo
os problem
uicio crítico


VENIO ESP


udad de Có
la Unive


D, represe
Ciencias 


n domicilio
udad Univ


acuerdo a 
Ariel, en ad
z Jorge Ar


Country For
tante leg
DE COLAB


A: Las pa
PROFESIO


ntador Púb
o Directivo


nte del pre
el estudian
. 


DA: Durant
nto en té
áreas de 
en el Plan 
e regula e
zada por e
os estudian
os se trabaj


RA: Los ob
continuació
litar al estu
a su espec
tir que el e
las empre


equipo de 
educativa 


over en el 
mas que se
o y su capa


PECÍFICO 


órdoba, a 
ersidad N
entada en 


Económic
 en Av. Dr
versitaria, 
las faculta


delante la U
riel, DNI N
rtín del Po
al, acuer
BORACIÓ


artes se c
ONAL SUP
blico, prev
o de la Fa
esente. La
te más qu


te la PPS 
écnicas, i
ejercicio p
de Estudi


el ejercicio
el estudian
ntes desar
jará bajo e


bjetivos de
ón se deta
udiante el d
ialidad, co
estudiante
esas y otr


trabajo, c
y la profes
estudiante


e presenta
acidad crea


DE COLA


los     día
Nacional 


este acto
cas, Dra. 
r. Raúl Hay
de la C


ades deleg
UNIDAD R


Nº 14.892.2
ozo de la C
rdan cele
N ACADÉ


compromet
PERVISAD
isto y regla
acultad de
a situación
ue el existe


se desarro
nstrument
profesiona
os de la c


o profesio
nte en un 
rrollarán ta
estricta sup


e la Práctic
allan: 
desarrollo 


omo paso p
e tome con
ras organiz
contribuyen
sional;  
e una com
an en el eje
ativa; 


ABORACIÓ


s del mes 
de Córdo


o por la se
Catalina 


ya de la T
iudad de 
adas por O


RECEPTOR
296, con do
Ciudad de 
ebrar el 
MICA. 


ten a imp
DA (en ad
amentado 


e Ciencias 
n de PPS
ente entre 


ollarán act
tos y her
al, de acu
carrera de 
nal del m
área espe


areas reser
pervisión y 


ca Profesio


de una ex
previo a su
ntacto con
zaciones p
ndo de es


mprensión a
ercicio de 


ÓN ACADÉ


de         
oba, en 
eñora Vice
Lucia Alb


orre s/n 2º
Córdoba,


OHCS 6/20
RA, repres
omicilio en
Córdoba, 


presente


plementar 
delante “P
por la Ord
Económic


S no crear
el mismo 


tividades d
rramientas
uerdo a la


Contador 
ismo. La 
ecífica de 
rvadas al P
control do


onal Super


periencia p
 actuación
 el ámbito


públicas o 
sta forma 


amplia y n
la profesió


ÉMICA 


         de
adelante 


edecana d
berto, DN
º Piso Pab
 Provincia
012; y el s


sentada en
n Av. O’Hig
en su car


e CONVE


el sistem
PPS”) par


denanza 55
cas, que fo
rá ningún 
 y el Minis


de capacita
s, en dist
as definici


Público y
PPS será
su carrera


Profesiona
ocente. 


rvisada –P


práctica en
n profesion
o en el qu
 privadas 
a la trans


no estructu
ón, foment


l año         
LA 


de la 
NI Nº 
bellón 
a de 
señor 
 este 
ggins 
rácter 
ENIO 


a de 
ra la 
57/18 
orma 
otro 


sterio 


ación 
tintos 
ones 


y a la 
 una 


a. En 
al. En 


PPS-, 


n una 
nal; 
ue se 


y se 
sición 


urada 
ando 







 


favo
susc
difer


desa
al Pl


UNID
debi
en u
 


UNID
y pro


cono
mejo


tend
 


indic


reali


estu


Acad


dura


d. Desarr
reciendo e


ceptibles d
rentes carr


 
CUARTA


arrollarse e
lan de Prác


 
QUINTA:


DAD REC
endo notif


un domicilio


SEXTA: L
a. La UN


DAD RECE
ocedimient


b.  La UN
ocimientos
ores esfuer


c. La UN
drá el plan 


SÉPTIMA
a. Design


can en la n
b. Facilita


zan los es
c. Garant


diantes pu
d. Ofrece
 
OCTAVA
a. Asigna


démico. 
b. Brinda


ante el peri
 
NOVENA
a. Conoc
b. Cumpl
c. Presen


rollar activ
el intercam
de ser emp
reras. 


A: La PPS
en un perio
ctica aprob


: La Prácti
EPTORA 


ficar a LA U
o diferente


Las partes 
NIVERSIDA
EPTORA, 
tos vigente
NIDAD RE
s necesario
rzos para c


NIDAD REC
de práctica


A: La UNID
nar a un S
normativa v
ar a LA U
studiantes d
tizar las m


uedan desa
er los espa


A: La UNIV
ar  un pro


ar un segur
odo que d


A: Los PRA
cer el regla
lir con la ca
ntar un Pla


idades que
mbio y enriq
prendidas p


S tendrá u
odo no sup
bado por L


ica se rea
en cada c
UNIVERSI
 al que con


se compro
AD recepta
para la rea


es en la Fa
ECEPTORA
os para el
cumplir aca
CEPTORA
a de cada 


DAD RECE
upervisor d
vigente.  
UNIVERSID
durante su
edidas pre
arrollar sus
cios adecu


VERSIDAD
ofesor de 


ro de riesg
ure la PPS


ACTICANT
mento de 
arga horar


an de Activ


e refuercen
quecimient
por equipo


una durac
perior a se
LA UNIVER


lizará en l
caso, segú
IDAD en e
nstare en e


ometen en
ara la solic
alización d


acultad de 
A se comp
l cumplimi
abadamen


A establece
estudiante


EPTORA s
de Campo


DAD la su
u práctica p
eventivas d
s acciones
uados para


D se compr
la carrera 


gos person
S. 


TE se com
Prácticas 


ria prevista
vidades. 


n la relació
to mutuo, a
os conform


ión de do
is (6) mese


RSIDAD  p


ugares fís
ún las cara
el plazo de
el plan de 


n general a
citud de c


de práctica
Ciencias E


promete a 
iento de la
nte con los
erá las pau
e que acce


se comprom
 el que ten


upervisión 
profesional
de higiene 
 con norm
a la realiza


romete en 
de Conta


nales que p


prometen a
Profesiona


a en las prá


ón Univers
abordando


mados por 


oscientas (
es calenda
ara el estu


icos determ
acterísticas
 48 horas,
práctica. 


a: 
onvenio, p
s, según lo


Económica
brindar al 


a práctica,
fines de la


utas y cara
da al siste


mete en pa
ndrá las fun


de las a
l supervisa
y segurida
alidad. 


ación de la 


particular a
ador Públic


proteja al/o


a: 
ales Superv
ácticas. 


sidad-Socie
o problemá
estudiante


(200) hora
ario de acu
udiante. 


minados p
s de la mi
,  cuando f


por parte d
os reglame


as. 
 estudiant
, y realiza
a PPS. 
acterísticas
ema de PP


articular a: 
nciones qu


actividades
ada. 
ad para qu


PPS.- 


a: 
co como T


os estudia


rvisadas. 


edad, 
áticas 
es de 


as, a 
uerdo 


por la 
sma, 
fuera 


de la 
entos 


e los 
ar los 


s que 
S. 


ue se 


 que 


ue los 


Tutor 


nte/s 







 


dato


Supe
resp
eval


parte
vínc


habi


24 (v
cont
ante
 


notif
trein
expr
algu
 


caso
pres
esto


 
En p
mism
del m
 


d. Resgu
os emanad


 
 
DECIMA


ervisor de
ponsables 
uación. 
 
DECIMO


es obligaci
ulo que el 
Toda vez


tual que de
 
DECIMO


veinticuatr
trario de al
eriores a su


DECIMO
ficando tal
nta (30) d
resamente 
na. 


DECIMO
o de confli
sente conv
s.   
 


prueba de 
mo tenor y
mes de      


uardar la i
os de la pr


: El Tuto
e Campo, 


de la im


PRIMERA
ión económ
existente e
z que dic
esarrolla “L


SEGUNDA
ro) meses 
lguna de la
u vencimie


TERCERA
 decisión 
ías corrid
aclarado 


CUARTA:
icto en la 
enio, como


conformid
y a un solo 


                


nformación
ráctica. 


r Académ
por parte


mplementa


A: El prese
mica algun
entre “LOS
ha práctic
LOS PRAC


A: El plazo
renovable


as partes e
nto. 


A: Cada un
a la otra 
os de la 
que la m


 Las parte
interpreta


o el incum


ad y acept
efecto en 
de   


n y guard


mico por p
e de la U


ación del 


ente Conve
na. Las prá
S PRACTIC
ca se enc
CTICANTE


o de vigen
es en form
en tal sent


na de las 
en forma 
fecha pre


isma no g


es se some
ción y/o a


mplimiento 


tación se s
la Ciudad


ar estricta


parte de L
UNIDAD R
plan de 


enio no imp
ácticas aca
CANTES” y
uentre sub


E” en la UN


ncia del pre
ma automát
tido, dentro


partes pod
fehaciente


etendida d
generará d


eterán ante
aplicación 
de las obli


suscriben d
 de Córdo


a confidenc


LA UNIVE
RECEPTO


práctica, 


plica para 
adémicas n
y “LA UNIV
bsumida e


NIDAD REC


esente con
tica salvo 
o de los  tr


drá rescind
e con una
de rescisi
derecho a 


e una comi
de las dis
gaciones e


dos (2) eje
ba, a los  


cialidad de


ERSIDAD 
ORA serán


su contr


ninguna d
no crearán
VERSIDAD
en la activ
CEPTORA


nvenio ser
notificació


reinta (30)


dir el pres
a antelació
ón, deján
indemniza


isión arbitr
sposiciones
emergente


emplares d
              


e los 


y el 
n los 
rol y 


e las 
 más 


D". 
vidad 
A.   


rá de 
ón en 


días 


ente, 
ón de 
dose 
ación 


ral en 
s del 
es de 


de un 
 días 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 1 de Marzo de 2019
	numero_documento: RD-2019-140-E-UNC-DEC#FCE
		2019-02-28T11:55:42-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Maria Liliana Salerno
	cargo_0: Subsecretaria General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-03-01T12:31:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Catalina Lucía Alberto
	cargo_1: Vicedecana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-03-01T12:31:15-0300
	GDE UNC




